
Bilag til udenrigsministerens Forsvarsudvalget
skrivelse af 23. maj 2005 (B 89 – spørgsmål 39)

(offentligt)

Spørgsmål nr. 39:
”Ministeren bedes oplyse, hvilke initiativer der er taget af den danske regering m.h.p. at sikre en 
hurtig hjemsending af irakiske flygtninge, herunder hvilke aftaler der foreligger med de irakiske 
myndigheder?” 
 
Svar:
Integrationsministeriet har oplyst følgende: 
 
”Der foreligger ikke på nuværende tidspunkt en aftale mellem Irak og Danmark om 
tvangsmæssig udsendelse af irakiske statsborgere, og derfor kan udsendelse af irakiske 
statsborgere til Irak kun ske, når de pågældende udrejser frivilligt. Derfor har regeringen i januar 
2005 etableret af en ny støtteordning (aktstykke 73) i stil med en tidligere ordning, hvorefter 
irakiske statsborgere vil få mulighed for at vende frivilligt tilbage til Irak med økonomisk støtte.  
 
Indgåelse af en tilbagetagelsesaftale er en væsentlig prioritet for den danske regering. 
Regeringens samlede Irak-analyse fra april 2005 fastslår, at Irak i overensstemmelse med sine 
internationale forpligtelser skal bringes til at modtage alle de irakiske statsborgere, som ikke har 
lovligt ophold i Danmark. I den forbindelse vil regeringen arbejde for at udmønte dette princip 
i en aftale mellem Irak og Danmark. 
 
Danmark har siden efteråret 2003 gennemført en række målrettede tiltag for at forbedre 
mulighederne for udsendelse af irakiske statsborgere uden lovligt ophold i Danmark til Irak. 
For at styrke dette arbejde udsendte Danmark en dansk udsendelsesattaché til Bagdad den 1. 
februar 2004, som arbejder målrettet med bestræbelserne på at opnå en aftale om 
tvangsmæssige udsendelser til Irak. Han er i løbende kontakt med de irakiske myndigheder om 
sagen, og den 18. maj 2005 havde han sammen med den danske ambassadør i Bagdad et møde 
med den nye irakiske migrationsminister, hvor ønsket fra dansk side om en aftale om 
tilbagetagelse af irakiske statsborgere blev fremført. Den irakiske migrationsminister ville ikke 
udelukke en aftale, men gav udtryk for at problemerne med den nuværende sikkerhedssituation 
og internt fordrevne personer i Irak skal løses før, at Irak er parat til at tilbagetage irakiske 
statsborgere. Den irakiske migrationsminister indvilgede dog i at sammensætte en 
arbejdsgruppe, som skal stå for de videre forhandlinger om en aftale med den danske 
ambassade.” 
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